
ORIGINALE
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 155 DEL 03/09/2020 
PROT. N. 20677

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  FONDI  PON  2014-2020  –  “INTERVENTI  DI  ADEGU AMENTO  E  DI
ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE
DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA
COVID-19”  –  APPROVAZIONE  SCHEDE  PROGETTUALI  E  NOMIN A
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

L’anno duemilaventi addì tre del mese di Settembre alle ore 08:15 nella sala delle Adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

GELATI LUIGI Assessore SI

FIACCADORI IVAN Assessore NO
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla
redazione del presente verbale

Essendo legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che:
-nell’ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II  – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) – Obiettivo Specifico 10.7, l’Azione 10.7.1 si riferisce ad “Interventi di riqualificazione
degli edifici scolastici, anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

- a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid-19 il Ministero dell'Istruzione,  con nota del 24 giugno
2020, ha pubblicato un avviso pubblico prot. 13194/2020 che ha per oggetto interventi di adeguamento
e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria
da Covid-19;

- l’Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19, II edizione – prot. 19161 del 6 luglio
2020 – è stato riservato agli enti locali che non hanno presentato la candidatura nell’ambito del primo
avviso;

VISTO l’avviso pubblico prot. 19161 del 6 luglio 2020 che prevede:

• come termine per la realizzazione e rendicontazione degli interventi il 31/12/2020;

• che gli interventi ammessi solo esclusivamente quelli con riferimento agli edifici scolastici censiti
nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica (SNAES);

• che sono ammissibili le spese relative a: 

• lavori di adeguamento e di adattamento funzionale di spazi, ambienti e aule didattiche; 

• forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli
studenti; 

• incentivi e spese tecniche nel limite riportato all’art. 7 dell’avviso; 

• pubblicità nel limite riportato all’art. 7 dell’avviso; 

• altre  spese quale  contributo  alle  eventuali  voci  necessarie  per  la  formulazione  del  quadro
economico previste dagli articoli 16 e 42 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n. 207; 

• I.V.A.,  ammissibile  solo  quando  non  possa  essere,  in  qualsiasi  modo,  recuperata  dal
beneficiario finale;

• il contenuto minimo delle schede progettuali:

1)  PER  LAVORI:  relazione  generale,  elenco  dei  prezzi  unitari  delle  lavorazioni  previste,
computo metrico-estimativo, piano di sicurezza e di coordinamento con l’individuazione analitica
dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso;

2)  PER  FORNITURE:  scheda  descrittiva  dei  beni  da  acquistare  con  riferimento  solo  alla
tipologia e alle caratteristiche generali degli stessi, senza indicazione alcuna di ditte produttrici o
distributrici né di marche o modelli specifici, al fine di non ledere il principio delle pari opportunità
e libera concorrenza;

 

RILEVATO  che  il  Comune  di  Curtatone  ha  presentato  richiesta  di  contributo  e,  da  nota  di
autorizzazione  del  Ministero  dell'Istruzione  prot.  n.  AOODGEFID/22970  del  20/07/2020,  risulta
beneficiario del contributo finanziario di € 70.000,00 per l'esecuzione degli interventi;

 



CONSIDERATO che gli interventi che il  Comune di Curtatone intende eseguire, secondo le finalità
dell’avviso  pubblico  citato in  premessa,  riguardano l’acquisto di  arredi  e  lavori  di  adeguamento ed
adattamento  necessari  per  perseguire  gli  obiettivi  di  contrasto  di  diffusione del  virus  Covid-19 dei
seguenti edifici scolastici:

- Scuola Primaria "Don Grioli", Via Levata 9 - MNEE81203A;

- Scuola Primaria "Collodi", Via A. Pisano 15 – 19 - MNEE812029;

- Scuola dell’Infanzia, Via Maggiolini 10 - MNIC812006;

- Scuola Primaria "Giovanni XXIII", Via Chiesa 73 - MNEE812018;

- Scuola Primaria "P.F.Calvi", Via XXV Aprile - MNEE81204B;

- Scuola Secondaria 1^ grado "V.da Feltre", Via XXV Aprile - MNMM812017;

- Scuola dell’Infanzia "G. Biffi", Via S. Pellico 18 - MNAA812013;

- Scuola dell’Infanzia, Via P. Neruda 1 - MNAA812024;

- Scuola dell’Infanzia, Via Montessori 2 – MNAA812035;

VISTA la  scheda progettuale  avente  per  oggetto “SCHEDA PROGETTUALE 01 -  LAVORI”  CUP:
H64H20000470001 -  prot.  n.  20528 del 02/09/2020,  redatta dall’Ing. Giovanni  Trombani,  composta
dalla seguente documentazione:

1. Relazione generale;

2. Elenco prezzi unitari;

3. Computo metrico estimativo;

4. Elaborato grafico;

5. Piano di sicurezza e coordinamento;

6. Quadro economico;

comportante una spesa complessiva pari ad € 60.606,00 così ripartita:



VISTA la scheda progettuale avente per oggetto “SCHEDA PROGETTUALE 02 - FORNITURE” CUP:
H66J20000540001 - prot. n. 205301 del 02/09/2020, redatta dall’Ing. Giovanni Trombani, comportante
una spesa complessiva pari ad € 9.394,00 inclusa Iva;

VISTA la necessità di nominare l'Ing. Trombani Giovanni Responsabile Unico del Procedimento;

ACQUISITO:

• il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica
sulla proposta di deliberazione e ciò ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
in data 02/09/2020; 

• il  parere  favorevole  espresso  dal  responsabile  di  ragioneria  sotto  il  profilo  della  regolarità
contabile  sulla  proposta  di  deliberazione  e  ciò  ai  sensi  dell'art.  49,  comma 1,  del  D.  Lgs.
18.8.2000 n. 267, in data 02/09/2020; 



VISTI:

- Lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità comunali;

- l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi palesemente e per alzata di mano

 

DELIBERA 

 

1. di accettare  il contributo pari ad € 70.000,00 concesso al Comune di Curtatone con nota prot.
n. AOODGEFID/22970 del 20/07/2020;

2. di approvare  le schede progettuali allegate aventi per oggetto:

a. “SCHEDA PROGETTUALE 01 -  LAVORI” CUP: H64H20000470001 - prot.  n. 20528 del
02/09/2020;

b. “SCHEDA PROGETTUALE 02 - FORNITURE” CUP: H66J20000540001 - prot. n. 205301
del 02/09/2020;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  in  capo  al  Comune  di  Curtatone  di  euro  70.000,00
comprensiva  di  IVA,  ad oggetto “INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO E DI  ADATTAMENTO
FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA COVID- 19”  del Bilancio comunale

4. di dare atto che  si  provvederà alla realizzazione e rendicontazione degli  interventi  entro il
31/12/2020;

5. di  dare atto che ,  ai  sensi dell’art.  5 della L.  241/1990, responsabile del procedimento è il
Responsabile  dell’Area  Tecnica  Ing.  Giovanni  Trombani,  al  quale  competono  tutte  le
incombenze gestionali afferenti il presente provvedimento;

6. di mandare  copia del presente atto al Settore Ragioneria per quanto di rispettiva competenza;

ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime espresso in
forma palese

DELIBERA  

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani    Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
   Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
   Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo,
è stata  pubblicata  il  giorno 04/09/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
   Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 1 4/09/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/09/2020 al 19/09/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
   Dott. Giuseppe Vaccaro 

    
      
   


